
 

                    
 

 

Nyhedsbrev om Nationalpark Skjern Å, oktober 2018 

 

 
 

Der var frit udsyn over Danmarks største hede fra affyringsramperne ved Skydebane nr. 3 i Borrislejren, da 

Nationalpark Skjern Å-udvalgets møde den 25. september blev rundet af med et besøg hos Livgarden, der 

havde taget turen fra Høvelte Kaserne i Nordsjælland for at præcisionstræne på skydeterrænet.  

 

I solnedgangen fik NP-Udvalget en guidet bustur rundt om den sydlige del af Borris Sønderland, som 

området også hedder. Her stod flere soldater klar til at gå i gang med natskydning fra nogle af de 60 

skydebaner, så snart mørket faldt på.  

 

Ca. 240 dage om året bliver der skudt i Borrislejren. Alligevel vandrer Danmarks måske største bestand af 

råvildt rundt på heden, ligesom havørnen yngler for 6. år i træk og odderen lever i bedste velgående langs 



Omme Å-strækningen inden for terrænet, selvom den ellers i 1980’erne og -90’erne var formodet uddød i 

Skjern Å-området. (Borrislejrens hjemmeside fortæller om flora og fauna i skydeterrænet her: ) 

 

Forsvaret har rådet over en del af heden i Borris siden 1903. I 1953 kom resten til, og den godt 4700 hektar 

store hede udgør i dag et på mange måder uberørt stykke natur, der da også kunne blive en naturlig del af 

den kommende Nationalpark Skjern Å. Derfor var Nationalpark Skjern Å-Udvalgets september-møde lagt i 

Borrislejren. 

 

- Vi har en fantastisk natur herude, det ved vi godt. Vi bruger mange timer og flere hundredetusinde kroner 

på naturpleje hvert år, men I skal forstå, at vi først og fremmest er her for at uddanne soldater, sagde Ole 

Pedersen, kasernechef i Borrislejren.  

 

Han var dog imødekommende over for tanken om at indlemme skydeterrænet i den kommende 

Nationalpark Skjern Å:  

 

- Vi var med sidste gang, man talte om nationalpark omkring Skjern Å. Det formoder jeg, at vi også er nu, 

sagde han.  

 

 
 

 

 

 

https://www.bricksite.com/driftsomraadeborris/side1


Inddragelse af lodsejere 
Netop inddragelse af lodsejere var også et af hovedpunkterne på mødet i NP-Udvalget, der blev afholdt i 

Borrislejrens undervisningslokale. Her blev det drøftet, hvorvidt stormøder eller én-til-én kaffe ude omkring 

køkkenbordene hos hver enkelt lodsejer, der muligvis vil blive berørt af nationalpark-planerne, ville være 

den bedste måde at sikre information og inddragelse. Desuden blev der drøftet arealtyper, jordfordelings- 

og frivillighedsprincipper i realiseringen af en ny nationalpark.  

 

Udvalget gik desuden visionerne for Danmarks fem eksisterende nationalparker igennem, og 

udvalgsmedlemmerne fik som opgave at komme med bud på en formulering af visionen for den kommende 

Nationalpark Skjern Å til næste møde den 23. oktober. 

Dagsorden og referat fra mødet ligger her:  

 

Den Grønne Følgegruppe 
På Den Grønne Følgegruppes møde den 13. september blev det også pointeret, at alle lodsejere langs 

Skjern Å skal inddrages i arbejdet med at skabe en nationalpark, så snart der ligger en vision eller en idé til 

en mulig grænsedragning for nationalparken. 

 

Herudover kom gruppen ad en kærkommen omvej i dagsordenen ind på litteratur om Skjern Å-området. 

Følgende bøger kan varmt anbefales, hvis man vil vide mere om områdets historie, om indvindingen af 

landbrugsjord og om udretningen af Skjern Å i 1960’erne:  

 

 Hvad indad vindes af Rolf Geckler. Kan lånes på bibliotekerne. Handler om Hedeselskabets rolle i 

indvindingen af landbrugsjord og oprettelsen af kanalen.  

 

 Den store laksesag af Bo Fritzbøger. Handler om retten til laksefiskeri i Skjern Å i enevældets tid, 

om statens rolle som beskytter af naturressourcer, om menneskets kamp mod naturen og om 

naturen – alt sammen rammesat af den store laksesag, der fandt sted i 1729-34. Fortællingen kan 

læses her: http://www.kildeskriftselskabet.dk/sites/default/files/Laksesag_pdf_udgave.pdf 

  

For at sikre, at råd og informationer fra Den Grønne Følgegruppe kommer videre til NP-Udvalget, sidder 

udvalgsmedlemmerne på skift med til møderne i Den Grønne Følgegruppe. I september var det Søren 

Christensen, medlem af NP-Udvalget for landboforeningen Vestjysk og viceborgmester Søren Elbæk, der 

deltog i Den Grønne Følgegruppes møde.  

 

 

Vil din forening være med? 
Frem til næste møde i Den Grønne Følgegruppe den 18. oktober er gruppen stadig åben for nye foreninger 

og organisationer, der interesserer sig for livet i og omkring Skjern Å – og som arbejder for benyttelse, 

beskyttelse og bevarelse af naturen. Interesserede kan henvende sig til Nationalpark Skjern Å-sekretariatet 

på jakob.albak@rksk.dk 

 

Den Grønne Følgegruppe følger NP-udvalgets arbejde tæt, rådgiver udvalget og fungerer desuden som et 

vigtigt bindeled mellem udvalget og græsrødderne i de pågældende foreninger og organisationer. Gruppen 

mødes hver måned forud for Nationalpark Skjern Å-udvalgets møder for netop at gennemgå dagsordenen 

for udvalgsmøderne sammen med skiftende repræsentanter fra Nationalpark-Udvalget.  

 

https://www.rksk.dk/om-kommunen/projektsider/nationalpark-skjern-aa/dag-ref-nationalpark-skjern-aa-udvalget?AgendaID=2128
http://www.kildeskriftselskabet.dk/sites/default/files/Laksesag_pdf_udgave.pdf
mailto:jakob.albak@rksk.dk
https://www.rksk.dk/nyheder/kommunen/juli/groen-foelgegruppe-i-dialog-om-nationalpark-skjern-aa


Fotokonkurrence 
Nationalpark-udvalget lancerede i september en fotokonkurrence om de bedste billeder fra området, der 

kunne indgå i den kommende grænsedragning for Nationalpark Skjern Å. Du er derfor inviteret til at dele dit 

bedste billede af Nationalpark Skjern Å sammen med en kort beskrivelse af, hvorfor du synes, stedet, hvor 

billedet er taget, skal være en del af nationalparken. 

 

 
 

Læs mere om fotokonkurrencen her:   

Upload dit billede i højeste opløsning på hjemmesiden www.rksk.dk/voresnationalpark  

Fortæl os, præcis hvor billedet er taget. Derved bliver dit foto en retningsviser af, hvor den kommende 

nationalpark kunne ligge – og på den måde kan du være med til at præge den kommende drøftelse om 

grænsedragningen.  

Deadline for upload af fotos er 21. oktober 2018.  

Blandt de uploadede bidrag udtrækkes en vinder. Vinderen får en overnatning med middag og morgenmad 

for to personer på Sinatur Hotel Skarrildhus. 

Alle indsendte fotos kan efterfølgende blive brugt i forbindelse med Nationalpark Skjern Å-udvalgets 

arbejde, herunder også i presseomtaler, på hjemmesiden og på Facebook.   

 

Vil du vide mere? 
Informationer om arbejdet med at sikre, at Danmarks næste nationalpark bliver omkring Skjern Å, ligger på 

Ringkøbing-Skjern Kommunes projektside for nationalparken www.rksk.dk/nationalpark  

Her har vi samlet informationer om Nationalpark Skjern Å-arbejdet, og her vil vi i den kommende tid fortsat 

lægge information ind - som f.eks. bekendtgørelsen af Lov om nationalparker og videoer fra Skjern Å-dagen 

sidste efterår, hvor lokalpolitikere fra Ringkøbing-Skjern og Herning Kommuner forklarer deres vision for en 

nationalpark.  

 

https://www.rksk.dk/nyheder/kommunen/september/kan-du-fange-nationalpark-skjern-aa-i-et-billede
http://www.rksk.dk/voresnationalpark
https://www.sinatur.dk/skarrildhus/
http://www.rksk.dk/nationalpark


Nyhedsbrevet her udsendes hver måned og vil holde dig opdateret omkring arbejdet med Nationalpark 

Skjern Å. Tidligere nyhedsbreve kan læses på projektsiden; næste nyhedsbrev kommer i begyndelsen af 

november. 

Og husk, at inden da kan du læse meget mere om processen frem mod i dag, om udvalgsmedlemmerne, 
om det kommissorium, de arbejder ud fra – og om, hvordan du bliver involveret og holder dig informeret 
om arbejdet frem mod, at Danmarks 6. nationalpark bliver i området omkring Skjern Å.  

Alt sammen på Ringkøbing-Skjern Kommunes hjemmeside: https://www.rksk.dk/nationalpark  

Her kan du også finde dagsordener, mødereferater m.m., ligesom du kan abonnere på nyhedsbreve, 
dagsordener og mødereferater på https://www.rksk.dk/abonner 
  
Herudover opfordres du til at følge os på Facebooksiden Nationalpark Skjern Å, hvor du meget gerne må 
blande dig i debatten, kommentere, like og dele… 
 

https://www.rksk.dk/nationalpark
https://www.rksk.dk/abonner
https://www.facebook.com/NationalparkSkjernAa/?modal=admin_todo_tour

